第七届全国地质古生物科普研讨会
暨新时代科普工作创新与发展论坛

会议通知

（第一轮）

为深入贯彻党的二十大精神，全面落实《中华人民共和国科学

技术普及法（修订）》和《关于新时代进一步加强科学技术普及工

作的意见》的要求，深化地质古生物科学传播，推动地学文旅融合

发展，助力保定市“博物馆之城”建设，中国古生物学会科普工作

委员会定于 2025 年 6 月 16 日-20 日在河北省保定市召开“第七届

全国地质古生物科普研讨会”，并将组织会后野外考察活动。本次

会议将是继沈阳（2012）、深圳（2014）、重庆（2016）、三亚

（2018）、呼和浩特（2020）及桂林（2023）之后，我国地质古生

物科普领域的又一次高规格学术盛会。

保定作为历史文化名城，拥有丰富的自然与人文资源。中国古

动物馆（保定自然博物馆）是京津冀协同发展的标志性成果，集科

研、收藏、教育于一体，以“生命演化”为主线，依托中国科学院

顶尖学术资源，为本次会议提供理论与实践深度融合的优质平台。

中国古生物学会科普工作委员会特邀请从事地质古生物科研科普工

作的同仁们相聚保定，共同探讨贯彻落实国家“科普法”及相关指

示精神的新思路及新举措，分享成果与经验，为地质古生物科普事

业的发展贡献智慧与力量。

现将会议相关情况通知如下：

一、会议时间

2025 年 6 月 16 日-20 日（6 月 16 日报到，6 月 21 日离会）

二、会议地点

河北省保定市，中国古动物馆（保定自然博物馆）

三、会议组织机构

指导：中国古生物学会

主办：中国古生物学会科普工作委员会

中国科学院古脊椎动物与古人类研究所

承办：中国古动物馆（保定自然博物馆）

四、会议主要内容

1. 地质古生物科普工作研讨交流，主要包括：1）地质古生物科

普与地学文旅；2）地学科普与自然类博物馆发展与创新；3）新媒体

与地学科普工作；4）古生物文创产品的创新；5）地质古生物科普教

育与研学；6）地学科普出版与科学传播等。

2. 中国古生物学会全国科普教育基地（新入选）授牌仪式。

3. 参观考察中国古动物馆（保定自然博物馆）、直隶总督署、留

法勤工俭学纪念馆等。

4. 地质古生物科普野外考察。

五、会议初步日程

6 月 16 日：报到。

6 月 17 日：上午：开幕式、特邀报告会。下午：科普研讨会。

6 月 18 日：上午：科普研讨会。下午：参观考察中国古动物馆

（保定自然博物馆）、直隶总督署、留法勤工俭学纪念馆等。

6 月 19 日-20 日：野外考察。

6 月 21 日：会议结束（离会）。

六、会议报告及论文摘要

科普研讨会交流形式包括口头报告和墙报两种方式：

大会特邀报告 30 分钟、其他报告 20 分钟（包括提问 5 分钟），

报告采用多媒体形式，PPT比例 16：9。墙报展板规格：120cm×90cm。

会议将编辑印刷论文摘要集，论文摘要文件格式为 word 文档，

具体内容包括：题目、作者姓名、工作单位、地址及邮编、论文摘要、

附件—参会回执表

第七届全国地质古生物科普研讨会（保定）

参会回执表

姓名  性别  职务/职称

工作单位

通讯地址  邮编

E-mail  电话

报告题目
口头报告

（  ）

墙报展板

（  ）

野外考察

（  ）

泥河湾遗址群考察

（   ）

白石山地质公园考察

（   ）

住 宿
单人间

（ ）

双人间

【单住（ ）合住（ ）】

交通信息

抵达保定东站及车

次信息

（      ）

抵达保定站及车次信息

（     ）

其它要求

或建议

注：1）请在括号（）内打勾（√）选择或填写会务交通信息；

2）请在 2025 年 4月 10日之前提交回执表；会务组将根据报名情况，

向提交回执表的预参会代表发送第二轮会议通知。

	第七届全国地质古生物科普会（保定）第一轮通知2.25
	a